
16 mai 2008 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 120

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE LA JEUNESSE,
DES SPORTS ET DE LA VIE ASSOCIATIVE

Décret no 2008-455 du 14 mai 2008 relatif aux modalités d’indemnisation des jours accumulés
sur le compte épargne-temps des personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques
des établissements publics de santé

NOR : SJSH0805099D

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative, 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 6152-1 ;
Vu le décret no 95-569 du 6 mai 1995 modifié relatif aux médecins, aux pharmaciens et aux chirurgiens-

dentistes recrutés par les établissements publics de santé, les établissements privés participant au service public
hospitalier et l’Etablissement français du sang ;

Vu le décret no 2002-1358 du 18 novembre 2002 modifié portant création d’un compte épargne-temps pour
les personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics de santé ;

Le Conseil d’Etat (section sociale) entendu, 

Décrète :

Art. 1er. − I. – Dans la sous-section 2 de la section 7 du chapitre II du titre V du livre Ier de la sixième
partie du code de la santé publique, il est ajouté, après l’article R. 6152-711, un article R. 6152-712 ainsi
rédigé :

« Art. R. 6152-712. – En cas de décès d’un praticien titulaire d’un compte épargne-temps, ses ayants droit
bénéficient des droits qu’il a acquis au titre de son compte épargne-temps. Ces droits font l’objet d’une
indemnisation d’un montant fixé forfaitairement, par jour accumulé, par arrêté des ministres chargés de la santé
et du budget. »

II. − Après l’article 10-1 du décret du 18 novembre 2002 susvisé, il est ajouté un article 10-2 ainsi rédigé :
« Art. 10-2. – En cas de décès d’un praticien titulaire d’un compte épargne-temps, ses ayants droit

bénéficient des droits qu’il a acquis au titre de son compte épargne-temps. Ces droits font l’objet d’une
indemnisation d’un montant fixé forfaitairement, par jour accumulé, par arrêté des ministres chargés de la santé
et du budget. »

Art. 2. − I. – Par dérogation aux dispositions de l’article R. 6152-705 du code de la santé publique, les
praticiens régis par les dispositions des sections 1 à 6 du chapitre II du titre V du livre Ier de la sixième partie
de ce code peuvent opter pour l’indemnisation des jours qu’ils ont accumulés sur leur compte épargne-temps
avant le 31 décembre 2007, dans la limite de la moitié des jours non soldés à cette date.

Ils doivent demander le bénéfice de cette indemnisation au plus tard le 30 juin 2008.
Le montant de cette indemnisation est fixé forfaitairement, par jour accumulé, par arrêté des ministres

chargés de la santé et du budget.
II. − Par dérogation aux dispositions de l’article 4 du décret du 18 novembre 2002 susvisé, les praticiens

régis par le décret du 6 mai 1995 susvisé peuvent opter pour l’indemnisation des jours qu’ils ont accumulés sur
leur compte épargne-temps avant le 31 décembre 2007, dans la limite de la moitié des jours non soldés à cette
date.

Ils doivent demander le bénéfice de cette indemnisation au plus tard le 30 juin 2008.
Le montant de cette indemnisation est fixé forfaitairement, par jour accumulé, par arrêté des ministres

chargés de la santé et du budget.

Art. 3. − La ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative et le ministre du budget,
des comptes publics et de la fonction publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du
présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 14 mai 2008.



16 mai 2008 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 120

. .

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

La ministre de la santé,
de la jeunesse, des sports
et de la vie associative,

ROSELYNE BACHELOT-NARQUIN

Le ministre du budget, des comptes publics
et de la fonction publique,

ERIC WOERTH



16 mai 2008 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 39 sur 120

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE LA JEUNESSE,
DES SPORTS ET DE LA VIE ASSOCIATIVE

Arrêté du 14 mai 2008 fixant le montant d’indemnisation des jours accumulés sur leur compte
épargne-temps par les personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des
établissements publics de santé

NOR : SJSH0808789A

La ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative et le ministre du budget, des
comptes publics et de la fonction publique, 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 6152-1 ;
Vu le décret no 70-1277 du 23 décembre 1970 modifié portant création d’un régime de retraite

complémentaire des assurances sociales en faveur des agents non titulaires de l’Etat et des collectivités
publiques ;

Vu le décret no 2002-1358 du 18 novembre 2002 modifié portant création d’un compte épargne-temps pour
les personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics de santé ;

Vu le décret no 2008-455 du 14 mai 2008 relatif aux modalités d’indemnisation des jours accumulés sur le
compte épargne-temps des personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics
de santé,

Arrêtent :

Art. 1er. − En application de l’article 2 du décret du 14 mai 2008 susvisé, les jours accumulés par les
personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics de santé sur leur compte
épargne-temps et non soldés avant le 31 décembre 2007, dans la limite de la moitié, leur sont indemnisés sur la
base d’un montant de 300 euros brut par jour.

Cette indemnité est soumise à cotisation au régime de retraite complémentaire des agents non titulaires de
l’Etat et des collectivités publiques.

Art. 2. − Les personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques hospitaliers qui souhaitent obtenir
l’indemnisation des jours épargnés sur leur compte épargne-temps doivent en faire la demande au directeur de
leur établissement d’affectation au plus tard le 30 juin 2008.

Art. 3. − La directrice de l’hospitalisation et de l’organisation des soins est chargée de l’exécution du
présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 14 mai 2008.

La ministre de la santé,
de la jeunesse, des sports
et de la vie associative,

ROSELYNE BACHELOT-NARQUIN

Le ministre du budget, des comptes publics
et de la fonction publique,

ERIC WOERTH



16 mai 2008 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 40 sur 120

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE LA SANTÉ, DE LA JEUNESSE,
DES SPORTS ET DE LA VIE ASSOCIATIVE

Arrêté du 14 mai 2008 fixant le montant de l’indemnité versée aux ayants droit
lors du décès d’un praticien titulaire d’un compte épargne-temps

NOR : SJSH0808790A

La ministre de la santé, de la jeunesse, des sports et de la vie associative et le ministre du budget, des
comptes publics et de la fonction publique, 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 6152-1 ;
Vu le décret no 2002-1358 du 18 novembre 2002 modifié portant création d’un compte épargne-temps pour

les personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics de santé ;
Vu le décret no 2008-455 du 14 mai 2008 relatif aux modalités d’indemnisation des jours accumulés sur le

compte épargne-temps des personnels médicaux, pharmaceutiques et odontologiques des établissements publics
de santé,

Arrêtent :

Art. 1er. − En application de l’article R. 6152-712 du code de la santé publique et de l’article 10-2 du décret
du 18 novembre 2002 susvisé, les jours épargnés sur le compte épargne-temps par le praticien décédé sont
indemnisés à ses ayants droit sur la base d’un montant forfaitaire de 300 euros brut par jour.

Art. 2. − La directrice de l’hospitalisation et de l’organisation des soins est chargée de l’exécution du
présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 14 mai 2008.

La ministre de la santé,
de la jeunesse, des sports
et de la vie associative,

ROSELYNE BACHELOT-NARQUIN

Le ministre du budget, des comptes publics
et de la fonction publique,

ERIC WOERTH


	cet-indeminisation-joe_20080516_0034
	cet-indeminisation-joe_20080516_0039
	cet-indeminisation-joe_20080516_0040

